
 

1 
 

Муниципальное казенное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система города Орла» 

Библиотека им. И. С. Тургенева (филиал № 1 ) 
 

,  
 

 
 

  «И вечен шолоховский свет» 
 

(К 115-летию со дня рождения М. А. Шолохова) 
 

12+ 
 

Биобиблиографический указатель  
 

 
 

 

Орел, 2020 



 

2 
 

ББК91.9:83.3(2=411.2)6 

И 11 

 

 

Члены редакционного совета : Е. В. Семенихина, Л. В. Демичева, Г. 

М. Соковых 

Составитель :  М. Т. Баранова  

Редакторы : Е. В. Семенихина, Л. В. Демичева, Г. М. Соковых 

Ответственный за выпуск : И. А. Гладкова 
 
 
 
 

«И вечен шолоховский свет»: к 115-летию со дня рождения 

М. А. Шолохова : биобиблиогр. указ. / МКУК ЦБС г. Орла, 

Библиотека им. И. С. Тургенева (филиала № 1); сост. М. Т. 

Баранова ; ред. Е. В. Семенихина, Л. В. Демичева, Г. М. 

Соковых. – Орел, 2020. – 28 с. (172 назв.) 
 

Биобиблиографический указатель подготовлен к 115–летию со 

дня рождения Михаила Александровича Шолохова. 

В данное библиографическое пособие входят произведения М. 

А. Шолохова, книги о его жизни и творчестве, статьи из сборников, 

статьи из периодических изданий, мультимедийные издания и 

видеоматериалы. 

         Биобиблиографический указатель адресован 

старшеклассникам, педагогам, библиотекарям и широкому кругу 

пользователей. 

 

 

 

 

 

 

 

©МКУК ЦБС г. Орла  

Библиотека им. И. С. Тургенева  

(филиала № 1), 2020 

 



 

3 
 

Содержание 

1. Введение…………………………………………………………..…4 

2. Краткая биография М. А. Шолохова……………………………...5 

3. Произведения М. А. Шолохова……………………………………7 

4. Литература о жизни и творчестве М. А. Шолохова…………….14 

 

5. Мультимедийные издания и видеоматериалы…………………..24 

 

6. Список методических материалов по творчеству        

писателя..……………..........................................................................25 

7.  Алфавитный указатель авторов…………………………………..26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

1. Введение 

           Михаил Александрович Шолохов (1905–1984) – один из 

ведущих мастеров русской литературы. Писатель – лауреат 

Ленинской и Государственной премий СССР, Нобелевской премии, 

международной премии мира в области культуры Всемирного 

Совета Мира, международной литературной премии «София», 

награжденный многими орденами, в том числе орденом 

Отечественной войны 1 степени. 

Произведения Шолохова – это собственно одна книга о судьбах 

русского народа на разных этапах его пути. Началом этой книги 

были «Донские рассказы», следующим этапом «Тихий Дон», 

эпическое полотно о путях народа в революции, его продолжением 

– «Поднятая целина». Героическая борьба народа за свободу и 

независимость в годы Великой Отечественной войны стала 

содержанием романа «Они сражались за родину», рассказов «Наука 

ненависти», «Судьба человека». 

К 115–летию со дня рождения Михаила Шолохова 

библиотекой им. И. С. Тургенева подготовлен 

биобиблиографический указатель «И вечен шолоховский свет». 

Структура библиографического указателя включает 7 разделов: 

«Введение», «Краткая биография М. А. Шолохова», «Произведения 

М. А. Шолохова», «Литература о жизни и  творчестве М. А. 

Шолохова», «Мультимедийные издания и видеоматериалы», 

«Список методических материалов по творчеству писателя», 

«Алфавитный указатель авторов». 

В биобиблиографическом указателе отражен только фонд 

библиотеки им. И. С. Тургенева (филиала №1). При подготовке 

биобиблиографического пособия были использованы электронный, 

алфавитный, систематический каталоги, картотека журнальных и 

газетных статей библиотеки. Сведения о книгах отделены от 

аналитических статей знаком ***. 

Произведения М. А. Шолохова, книги о его жизни и творчестве, 

статьи из периодических изданий  расположены в алфавите авторов 

и названий.  

Библиографический указатель литературы адресован 

старшеклассникам, педагогам, библиотекарям, а также всем, кого 

заинтересовало творчество писателя. 

 



 

5 
 

2. Краткая биография М. А.  Шолохова 

 

Родился Михаил Шолохов 11 (24) мая 1905 года на хуторе 

Кружилин (ныне Ростовская обл.) в семье служащего торгового 

предприятия. Первое образование Шолохова было получено в 

Москве в годы Первой Мировой войны. Затем он учился в гимназии 

в Воронежской губернии в городе Богучар. Приехав в Москву для 

продолжения образования и не поступив, вынужден был сменить 

множество рабочих специальностей, чтобы прокормиться.  

Заниматься писательством всерьез Михаил Александрович 

начал в 1923 году. После изданий фельетонов в газетах, писатель 

публикует свои рассказы в журналах. В 1924 году в газете «Молодой 

ленинец» опубликован первый из цикла донских рассказов 

Шолохова – «Родинка». Позже все рассказы из этого цикла были 

объединены в три сборника: «Донские рассказы»(1926), «Лазоревая 

степь» (1926) и «О Колчаке, крапиве и прочем» (1927). 

Широкую известность Шолохову принесло произведение о 

донских казаках – роман «Тихий Дон» (1928-1932). Эта эпопея со 

временем стала популярна не только в СССР, а еще в Европе, Азии, 

была переведена на многие языки. «Тихий Дон» стал классикой 

русского романа 20-го века, его включили в школьную и вузовскую 

программу, на нем выросло не одно поколение школьников и 

студентов. 

Еще одним известным романом М. Шолохова является 

«Поднятая целина» (1932-1959), роман о временах коллективизации, 

за который в 1960 году  он получил Ленинскую премию.  

С 1941 по 1945 год Шолохов работал военным 

корреспондентом газет «Правда» и «Красная 

звезда».  Государственную премию, присуждённую за роман «Тихий 

Дон», Шолохов передал в фонд обороны СССР,  а затем приобрёл на 

свои собственные средства для фронта четыре новые ракетные 

установки. 

За это время он написал и опубликовал несколько рассказов, 

очерков («Наука ненависти» (1942), «На Дону», «Казаки» и другие). 

Известными произведениями Шолохова также являются: 

рассказ «Судьба человека» (1956), неоконченный роман «Они 

сражались за Родину» (1942-1944, 1949, 1969). 

За участие в Великой Отечественной войне он получил награды 

– орден Отечественной войны I степени, медали «За оборону 

https://obrazovaka.ru/books/sholohov/sudba-cheloveka


 

6 
 

Москвы», «За оборону Сталинграда», «За победу над Германией в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 гг». 

Стоит отметить, что важным событием в биографии Михаила 

Шолохова в 1965 году было получение Нобелевской премии по 

литературе за роман-эпопею «Тихий Дон». Он был один из 

немногих, кто передал свои премии на благие дела: Нобелевскую и 

Ленинскую – на строительство новых школ, Сталинскую – на нужды 

фронта. 

С 60-х годов Шолохов практически перестал заниматься 

литературой, любил уделять время охоте и рыбалке. 

Умер 21 февраля 1984 года и был похоронен во дворе своего 

дома в станице Вешенской на берегу реки Дон. 

11 июля 1984 года в год смерти писателя на его родине 

образован Государственный музей-заповедник М.А. Шолохова. 

В 2006 году Указом Президента России он включён в 

Государственный свод особо ценных объектов культурного 

наследия народов Российской Федерации.  

Основные объекты музея:  

• мемориальный дом в хуторе Кружилинском, где родился 

М. А. Шолохов и жил с родителями до 1910 года; 

• дом-музей в станице Каргинской, где он написал большинство 

«Донских рассказов»; 

• дом в станице Вёшенской, в котором писатель жил в 30-е годы 

и работал над третьей книгой «Тихого Дона» и «Поднятой 

целиной»; 

• мемориальная усадьба, где М. А. Шолохов жил с семьёй с 1949 

по 1984 год  

Актуальность книг Шолохова не утеряна: «И вечен 

шолоховский свет». Его книги переживут многие века. Каждое новое 

поколение будет заново открывать для себя сложный и 

многообразный мир шолоховской прозы, восхищаться созданными 

им образами Григория, Аксиньи, Нахаленка, деда Щукаря, которые 

прочно вошли в нашу жизнь, стали неотъемлемым элементом 

российской и общемировой культуры.  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B8%D1%85%D0%B8%D0%B9_%D0%94%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8F%D1%82%D0%B0%D1%8F_%D1%86%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8F%D1%82%D0%B0%D1%8F_%D1%86%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0


 

7 
 

3. Произведения М. А. Шолохова 

 

1. Шолохов, М. А. Собрание сочинений : в 8 т. / М. А. Шолохов ; 

предисл. Ю. Лукина. – Москва : Художественная литература, 1965-

1969. 

Т. 1 : Рассказы. – 431 с. 

Т. 2 : Тихий Дон. Кн. 1 : роман. – 414 с. 

Т. 3 : Тихий Дон. Кн. 2 : роман. – 418 с. 

Т. 4 : Тихий Дон. Кн. 3 : роман. – 439 с. 

Т. 5 : Тихий Дон. Кн. 4 : роман. – 503 с. 

Т. 6 : Поднятая целина. Кн. 1 : роман. –  367 с. 

Т. 7 : Поднятая целина. Кн. 2 : роман. – 403 с. 

Т. 8 : Рассказы, очерки, статьи, выступления. – 479 с. 

 

2. Шолохов, М. А. Собрание сочинений : в 7 т. / М. А. Шолохов. – 

Москва :Молодая гвардия, 1956-1959. 

Т. 1 : Рассказы, 1923-1925гг. – 350 с. 

Т. 2 : Тихий Дон. Кн. 1 : роман. – 400 с. 

Т. 3 : Тихий Дон. Кн. 2 : роман. – 397 с. 

Т. 4 : Тихий Дон. Кн. 3 : роман. – 430 с. 

Т. 5 : Тихий Дон. Кн. 4 : роман. – 493 с. 

Т. 6 : Поднятая целина. Кн. 1 : роман. – 358 с. 

Т. 7 : Поднятая целина». Кн. 2 : роман. – 394 с. 

Т. 8, дополнительный : Рассказы, очерки, фельетоны, статьи, 

выступления. – 350 с. 

 

3. Шолохов, М. А. Алешкино сердце ; Нахаленок ; Судьба человека 

; Рассказы / М. А. Шолохов. – Москва : Современник,1984.– 62 с. 

 

4. Шолохов, М. А. Донские рассказы  / М. А. Шолохов. – Алма-Ата 

: Жазушы, 1987. – 224 с.  

 

5. Шолохов, М. А.  Донские рассказы / М. А. Шолохов. – Москва : 

Художественная  литература, 1987. – 461 с. 

 

6. Шолохов, М. А. Донские рассказы / М. А. Шолохов. – Москва : 

Детская литература, 1984. – 192 с. – (Школьная библиотека). 

 

http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87


 

8 
 

7. Шолохов, М. А.   Донские рассказы / М. А. Шолохов. – Москва : 

Детская литература, 1980. – 222 с. – (Школьная библиотека). 

 

8. Шолохов, М. А.  Донские рассказы / М. А. Шолохов. – Москва : 

Художественная  литература, 1980. – 302 с.  

 

9. Шолохов, М. А.  Донские рассказы / М. А. Шолохов. – Москва : 

Детская  литература, 1979. – 222 с.– (Библиотека «Мужество»).  

 

10. Шолохов, М. А. Донские рассказы / М. А. Шолохов. – Москва : 

Молодая гвардия, 1975. – 256 с. 

 

11. Шолохов, М. А. Донские рассказы ; Судьба человека : рассказы 

и повесть / М. А. Шолохов. – Москва : Детская литература, 2010. – 

271 с. – ISBN 978-5-08-004673-5. 

 

12. Шолохов, М. А.   Донские рассказы ; Судьба человека : рассказы 

и повесть / М. А. Шолохов. – Москва : Детская литература, 2004. – 

271 с. – (Школьная библиотека). – ISBN 5-08-003918-3.  

 

13. Шолохов, М. А.  Донские рассказы ; Судьба человека / М. 

А. Шолохов. – Москва : Художественная  литература, 1988. – 255 с.   

 

14. Шолохов, М. А.  Живая сила реализма / М. А. Шолохов. – 

Москва : Советская Россия, 1983. – 144 с.   

 

15. Шолохов, М. А. Земле нужны молодые руки / М. А. Шолохов. – 

Москва : Молодая гвардия, 1983. – 206 с. 

 

16. Шолохов, М. А. Избранное / М. А. Шолохов. – Пермь : Книжное 

издательство, 1979. – 398 с. 

 

17. Шолохов, М. А. Наука ненависти : рассказ ; Они сражались за 

Родину : главы из романа ; Судьба человека : рассказ / М. А. 

Шолохов. – Москва : Современник, 1976. – 315 с. 

 

18. Шолохов, М. А. Нахаленок : рассказы о Мишке Коршунове и о 

Федотке Ушакове / М. А. Шолохов. – Москва : Малыш, 1985. – 87с. 

http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87


 

9 
 

19. Шолохов, М. А. Нахаленок / М. А. Шолохов. – Новосибирск : 

Зап.-Сиб. кн. изд-во, 1978. – 40 с. – (Школьная библиотека).  

 

20. Шолохов, М. А. Нахаленок / М. А. Шолохов. – Москва : Малыш, 

1972. – 50 с. 

 

21. Шолохов, М. А. Они сражались за Родину : главы из романа / М. 

А. Шолохов.– Москва : Современник, 1985. – 64 с. 

 

22. Шолохов, М. А. Они сражались за Родину : главы из романа  / 

М. А. Шолохов. – Москва : Современник, 1981. – 64 с. 

 

23. Шолохов, М. А. Они сражались за Родину : главы из романа ; 

Наука ненависти ; Судьба человека  / М. А. Шолохов. – Москва : 

Художественная  литература, 1989. – 270 с. – (Библиотека 

юношества). 

 

24. Шолохов, М. А. Они сражались за Родину : главы из романа ; 

Наука ненависти ; Судьба человека  / М. А. Шолохов. – Москва : 

Советский писатель, 1985. – 288 с.  

 

25. Шолохов, М. А. Они сражались за Родину : главы из романа ; 

Наука ненависти ; Судьба человека  / М. А. Шолохов. – Москва : 

Воениздат, 1983. – 256 с. 

 

26. Шолохов, М. А. По велению души : статьи, очерки, выступления, 

документы / М. А. Шолохов. – Москва : Молодая гвардия, 1970. – 

399 с. 

 

27. Шолохов, М. А. Поднятая целина : роман в 2 кн. / М. 

А. Шолохов. – Москва : Дрофа, 2006. – 637 с.– (Библиотека 

отечественной классической художественной литературы). – 

ISBN 5-358-00603-6. 

 

28. Шолохов, М. А. Поднятая целина : роман в 2 кн.  / М. 

А. Шолохов. – Москва : Художественная литература, 1989. – 701 с. 

 

29. Шолохов, М. А. Поднятая целина : роман в 2 кн. / М. 

А. Шолохов. – Москва : Советский писатель, 1987. – 507 с. 

http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87


 

10 
 

30. Шолохов, М. А. Поднятая целина : роман в 2 кн. / М. 

А. Шолохов. – Москва : Современник, 1982. – 640 с. 

31. Шолохов, М. А. Поднятая целина : роман в 2 кн. / М. 

А. Шолохов. – Москва : Просвещение, 1980. – 559 с. – (Школьная 

библиотека). 

 

32. Шолохов, М. А. Поднятая целина : роман в 2 кн. / М. 

А. Шолохов. – Москва : Современник, 1980. – 703 с. 

 

33. Шолохов, М. А. Поднятая целина : роман в 2 кн. / М. 

А. Шолохов. – Москва : Современник, 1976. – 701 с. – (Библиотека 

российского романа). 

 

34. Шолохов, М. А. Поднятая целина : роман в 2 кн. ; Нахаленок : 

рассказ ; Судьба человека : рассказ / М. А. Шолохов. – Москва : 

Детская литература, 1977. – 654 с. – (Библиотека мировой 

литературы для детей ; т. 19). 

 

35. Шолохов, М. А. Поднятая целина : роман в 2 кн. ; Судьба 

человека : рассказ / М. А. Шолохов. – Москва : Художественная 

литература, 1978. – 654 с. – (Библиотека классики. Советская 

литература). 

 

36. Шолохов, М. А. Проза и публицистика о войне / М. А. Шолохов. 

– Москва : Современник, 1985. – 385 с. 

 

37. Шолохов, М. А. Путь-дороженька : повесть и рассказы / М. 

А. Шолохов. – Ростов-на-Дону : Кн. изд-во, 1973. – 318 с. 

 

38. Шолохов, М. А. Ранние рассказы / М. А. Шолохов. – Москва : 

Советская Россия, 1967. – 300 с. 

 

39. Шолохов, М. А. Рассказы / М. А. Шолохов. – Москва : Дрофа : 

Вече, 2006. – 319 с. – (Библиотека отечественной классической 

художественной литературы : в 100 т.; т. 78). – ISBN 5-358-00228-6. 

 

40. Шолохов, М. А. Рассказы / М. А. Шолохов. – Ленинград : 

Художественная литература, 1983. – 219 с. 

http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87


 

11 
 

41. Шолохов, М. А. Рассказы / М. А. Шолохов. – Ленинград : 

Художественная литература, 1975. – 255 с. 

 

42. Шолохов, М. А. Слово о Родине / М. А. Шолохов ; сост., автор 

предисл. и примеч. А. И. Хватова. – Москва : Советская Россия, 1980. 

– 432 с. – (Библиотека русской художественной публицистики).  

 

43. Шолохов, М. А. Судьба человека : рассказ / М. А. Шолохов. – 

Москва : Детская литература, 1981. – 63 с. 

 

44. Шолохов, М. А. Судьба человека : рассказ / М. А. Шолохов. – 

Москва : Советская Россия, 1979. – 128 с. 

 

45. Шолохов, М. А. Судьба человека : рассказ / М. А. Шолохов. – 

Москва : Советская Россия, 1977. – 40 с. – (Школьная библиотека). 

 

46. Шолохов, М. А. Судьба человека : рассказ / М. А. Шолохов. – 

Москва : Советская Россия, 1975. – 32 с. – (Школьная библиотека). 

 

47. Шолохов, М. А. Судьба человека : рассказ ; Рассказы / М. 

А. Шолохов. – Ленинград : Детская литература Ленинград. отд., 

1988. – 205 с. – (Военная  библиотека школьника). 

 

48. Шолохов, М. А. Судьба человека : рассказ ; Рассказы / М. 

А. Шолохов. – Москва : Советская Россия, 1987. – 126 с. 

 

49. Шолохов, М. А. Судьба человека : рассказ ; Они сражались за 

Родину : главы из романа / М. А. Шолохов. – Москва : Детская 

литература, 1978. – 176 с. 

 

50. Шолохов, М. А. Судьба человека : рассказ ; Поднятая целина : 

роман  / М. А. Шолохов. – Москва : АСТ : Астрель, 2003. – 812 с. – 

(Библиотека школьника). – ISBN 5-9577-0193-9. 

 

51. Шолохов, М. А. Тихий Дон : роман в 2–х томах / М. А. Шолохов. 

– Москва : Эксмо, 2008. 

Т. 1. – 704 с. – ISBN 978-5-699-13586-8. 

Т. 2. – 768 с. – ISBN 5-699-13587-1. 

http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87


 

12 
 

52. Шолохов, М. А.    Тихий Дон : роман : в 2 т. / М. А. Шолохов. – 

Москва : АСТ : АСТ МОСКВА, 2008. – (Мировая классика). – ISBN 

978-5-9713-9648-2.  

Т. 1.  – 700 с. – ISBN 978-5-9713-9644-3.  

Т. 2.  – 796 с. – ISBN 978-5-9713-9644-4. 

 

53. Шолохов, М. А.  Тихий Дон : роман : в 2 т. / М. А. Шолохов. –

Москва : Эксмо, 2006. – ISBN 5-699-13586-3. 

Т. 1. – 704 с. – ISBN 5-699-19948-9.  

Т. 2. – 768 с. – ISBN 6-699-19949-7. 

 

54. Шолохов, М. А. Тихий Дон : роман в 4-х кн. / М. А. Шолохов.– 

Санкт-Петербург : Амфора, 2006. – (Серия "Первый канал 

представляет"). – ISBN 5-367-00047-9.  

Кн. 1–2. – 814 с. – ISBN 5-367-00048-7. 

Кн. 3–4. – 888 с. – ISBN 5-367-00049-5. 

 

55. Шолохов, М. А. Тихий Дон : роман : в 2 т. / М. А. Шолохов. – 

Москва : Эксмо , 2003. – ISBN 5-04-002075-9.  

Т. 1. – 2003. – 704 с. – ISBN 5-04-005344-4. 

Т. 2. – 2003. – 768 с. – ISBN 5-04-005345-2. 

 

56. Шолохов, М. А. Тихий Дон : в 4 т. и 2 кн. : все произведения шк. 

программы для обязательного изучения / М. А. Шолохов. – Москва : 

АСТ : Астрель, 2003. – (Библиотека школьника). –  ISBN 5-17-

016804-7  

Т. 1-2, Кн. 1-2. – 734 с. – ISBN 5-271-05443-8 

Т. 3-4, Кн. 3-4. – 832 с. – ISBN 5-17-016806-3  

 

57. Шолохов, М. А. Тихий Дон : роман в 4–х кн. / М. А. Шолохов. – 

Москва : Художественная литература, 1975.           

Кн. 1. – 335 с. 

Кн. 2. – 320 с. 

Кн. 3. – 352 с. 

Кн. 4. – 398 с. 

 

58. Шолохов, М. А. Тихий Дон : роман в 4–х кн. / М. А. Шолохов. – 

Москва : Художественная литература, 1968. – (Библиотека 

Всемирной литературы). 

http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C.%20%D0%90.%20%281905-1984%29


 

13 
 

Кн. 1–2. – 687 с. – (Библиотека Всемирной литературы ; т. 198). – 

ISBN 5-ти-до-шо-ро. 

Кн. 3–4. – 783 с. – (Библиотека Всемирной литературы ; т. 199). –

ISBN 5-ти-до-шо-ро. 

 

59. Шолохов, М. А. Федотка и другие : из романа «Поднятая 

целина» / М. А. Шолохов. – Москва : Детская литература, 1987. – 80 

с. 

 

60. Шолохов, М. А. Федотка : из романа «Поднятая целина» / М. 

А. Шолохов. – Москва : Детская литература, 1977. – 16 с. 

 

*** 

 

61. Шолохов, М. А. Наука ненависти / М. А. Шолохов // Ради мира 

на земле : рассказы советских писателей о Великой Отечественной 

войне / ил. А. В. Николаева. – Москва : Правда, 1990. – С. 291-300. – 

(К 45-летию Победы над фашистской Германией). 

 

62. Шолохов, М. А. Поднятая целина : роман : в 2 кн. / М. 

А. Шолохов // Обновление земли : сборник / сост., предисл. и 

коммент. А. И. Вдовина. – Москва : Молодая гвардия, 1984. – С. 5-

637. – (История Отечества в романах, повестях, документах : век 

XX).  

 

63. Шолохов, М. А. Судьба человека / М. А. Шолохов // Рассказы о 

войне : для сред. шк. возраста / сост. М. В. Юдаева ; худож. О. В. 

Подивилова. – Москва : Самовар, 2011. – С. 11-71 : цв. ил. – 

(Школьная библиотека). – ISBN 978-5-9781-0530-8. 

 

64. Шолохов, М. А. Судьба человека  / М. А. Шолохов // Судьба 

человека : рассказы и повести о Великой Отечественной войне / авт. 

предисл. Б. Леонов ; худож. Ю. Ребров. – Москва : Художественная 

литература, 1989. – С. 5-63. – (Тебе, юность).  –ISBN 5-280-00536-3. 

 

65. Шолохов, М. А. Чужая кровь / М. А. Шолохов // Свежая вода 

из колодца : рассказы / сост.  Н. Ткаченко, А. Шавкута. – Москва : 

Советская Россия, 1987. – C. 388-391. 

4. Литература о жизни и творчестве М. А. Шолохова 

http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87


 

14 
 

 

66. Бирюков, Ф. Г. О подвиге народном: жизнь и творчество М. А. 

Шолохова : кн. для учащихся ст. классов сред. шк. /  Ф. Г. Бирюков. 

– Москва : Просвещение, 1989. – 207с. – ISBN 5-09-000324-6. 

 

67. Гура, В. В. Жизнь и творчество М. А. Шолохова  / В. В. Гура. – 

Москва : Учпедгиз, 1960. – 257 с. 

 

68. Гура, В. В. Как создавался «Тихий Дон» : творческая история 

романа  М. Шолохова / В. В. Гура. – Москва : Советский писатель, 

1980. – 440 с. 

 

69. Дайреджиев, Б. О «Тихом Доне» / Б. Дайреджиев. – Москва : 

Советский писатель, 1962. – 290 с. 

 

70. Жизнь и творчество Михаила Шолохова : материалы для 

выставки в школе и детской библиотеке/автор и вступит. ст. В. В. 

Гура. – Москва : Детская литература, 1980. – 64 с. : фото. –  

(Выставка в школе). 

 

71. Иванов, А. С.   Живая красота творчества  / А. С.  Иванов. – 

Москва : Современник, 1985. – 168 с. – (Библиотека «О времени и о 

себе»).  

 

72. Калинин, А. В. Время «Тихого Дона» / А. В. Калинин. – Москва 

: Советская Россия,  1978. – 190 с. 

 

73. Калинин, А. В. Время «Тихого Дона» / А. В. Калинин. – Москва 

: Современник,  1979. – 189 с. 

 

74. Кто написал "Тихий Дон"? : проблема авторства "Тихого Дона" / 

Г. Хьетсо, С. Густавссон, Б. Бекман, С. Гил. – Москва : Книга, 1989.  

– 192 с. : ил. – ISBN 5-212-00355-5.  

 

75. Литвинов, В. М.   Михаил Шолохов / В. М. Литвинов. – Москва 

: Художественная литература, 1985. – 352 с. : 8 л. ил. – (Советские 

писатели – Герои социалистического труда). 

 

http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2,%20%D0%90%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B9%20%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9B%D0%B8%D1%82%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2,%20%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B9%20%D0%9C%D0%B0%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87


 

15 
 

76. Литвинов, В. М.  Трагедия Григория Мелехова в романе М.  

Шолохова «Тихий Дон» / В. М. Литвинов. – Москва : 

Художественная литература, 1966. – 135 с.  

 

77. Лукин, Ю. М. Шолохов : биографический очерк  / Ю. М. Лукин. 

– Москва : Советский писатель, 1962. – 284 с. 

 

78. Маслин Н. М. Роман Шолохова / Н. М. Маслин. – Москва : Изд. 

АН СССР,  1963. – 256 с. 

 

79. Метченко А. Мудрость художника  / А. Метченко. – Москва : 

Современник,  1976. – 189 с. 

 

80. Огнев, А. В. Рассказ М. Шолохова "Судьба человека" : учебное 

пособие / А. В. Огнев. – Москва : Высшая школа, 1984. – 80 с.  
 

81. Семанов, С. Н. «В мире «Тихого Дона» / С. Н. Семанов. – 

Москва : Современник, 1987. – 253 с.  

 

82. Семанов, С. Н. «Тихий Дон» : «белые пятна» : подлинная 

история главной книги ХХ века» / С. Н. Семанов. – Москва : Яуза, 

Эксмо, 2006. – 416 с. – ISBN 5-699-14784-5. 

 

83. Семанов, С. Н. «Тихий Дон» – литература и история / С. Н. 

Семанов. – Москва : Современник, 1982. – 240 с.  

 

84. Слово о Шолохове : сборник статей о великом художнике 

современности  / ред. и сост. М. Андриасов ; под общ. ред. и  

предисл. А. Софронова. – Москва : Правда, 1973. – 542 с. 

 

85. Хватов, А. И. Художественный мир Шолохова / А. И. Хватов. – 

Москва : Современник, 1978. – 477с.  

 

86. Чалмаев, В. А. М. А. Шолохов в жизни и творчестве : учебное 

пособие / В. А. Чалмаев. –  Москва : Русское слово, 2004. – 160 с. –  

(В помощь школе). – ISBN 5-94853-221-6. 

 

87. Михаил Шолохов : сборник статей. – Ленинград : Изд-во 

Ленингр. университета, 1956. – 276 с. 

http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9B%D0%B8%D1%82%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2,%20%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B9%20%D0%9C%D0%B0%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9E%D0%B3%D0%BD%D0%B5%D0%B2,%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%20%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87


 

16 
 

88. Михаил Шолохов. Жизнь и творчество : материалы для 

выставки в школе. – Москва : Детская литература, 1975. – 8 с. – 

(Школьная библиотека).  

 

89. М. А. Шолохов. Тихий Дон : анализ текста, основное содержание, 

сочинения / авт.-сост. М. Г. Павловец, Т. В. Павловец. – Москва : 

Дрофа, 2006. – 128с. – (Школьная программа). –  ISBN 5-358-00623-

0. 

 

90. Шолохов в современном мире : сборник статей. – Ленинград : 

Изд-во Ленингр. университета, 1977. – 184 с.  

 

91. Шолохов в школе : книга для учителя. – 2-е изд., стереотип. –  

Москва : Дрофа, 2002. – 317 с. : ил. – (Писатель в школе). – ISBN 5-

7107-6182-6. 

 

92. Шолохов, М. А. Тихий Дон : основное содержание, анализ текста, 

литературная критика, сочинения / М. А. Шолохов ; авт.- сост. Б. А. 

Макарова. – Москва : АСТ : Астрель, 2007. – 190 с. – (Школьная 

классика). – ISBN 978-5-17-022670-2 (АСТ). – ISBN 978-5-271-

08270-2 (Астрель).  

  

*** 

 

93. Абрамов, Ю. А. Шолохов «Тихий Дон» / Ю. А. Абрамов, В. Н. 

Демин // Сто великих книг. – Москва : Вече, 2007. – С. 458-463. – 

(100 великих). 

 

94. Буслакова, Т. П. М. А. Шолохов / Т. П. Буслакова // Буслакова, 

Т. П. Русская литература ХХ века : учебное пособие / Т. П. 

Буслакова.  – Москва : Высшая школа, 2001. – С. 332-340. 

 

95. Грудкина, Т. В. М. А.  Шолохов  / Т. В. Грудкина // Грудкина, Т. 

В. Сто великих мастеров прозы / Т. В. Грудкина. – Москва : Вече, 

2007. – С. 441-447. – (100 великих). 

 

96. Еремин, В. Н. Григорий Мелехов и Аксинья Астахова / В. Н. 

Еремин // Сто великих литературных героев. – Москва : Вече, 2008. 

– С. 390-396. – (100 великих). 



 

17 
 

97. Ершов, Л. Ф. М. А. Шолохов / Л. Ф. Ершов // Ершов, Л. Ф. 

История русской советской литературы : учеб. пособие для ун-тов / 

Л. Ф. Ершов. – Москва : Высшая школа, 1982. – С. 211-221. 

 

98. Камянов, В. И. Шолохов М. А. / В. И. Камянов // Камянов, В. И. 

Доверие к сложности : современность и классическая традиция : 

статьи / В. И. Камянов. –  Москва : Советский писатель, 1984. – С. 

219-229.  

 

99. Крук, Н. В. «Русский человек, как человек несгибаемой воли» : 

урок по рассказу М. А. Шолохова «Судьба человека» / Н. В. Крук //  

Библиотечные уроки по чтению : сценарии, 1-9 кл.  В 2 ч.  Ч. 2 : 5-9 

кл. – Москва : Русская библиотечная ассоциация, 2010. – С. 182-188. 

 

100. Лейдерман, Н. Л. М. А. Шолохов / Н. Л. Лейдерман, М. Н. 

Липовецкий // Лейдерман, Н. Л. Русская литература ХХ века : 1950-

1990-е годы : учебное пособие в 2 т. Т. 1: 1953-1968гг. / Н. Л. 

Лейдерман, М. Н. Липовецкий. – Москва : Академия, 2008. – С. 98-

101. 

 

101. Мусский, С. А. Михаил Александрович Шолохов  / С. А. 

Мусский // Сто великих нобелевских лауреатов. – Москва : Вече, 

2008. – С. 85-90. – (100 великих). 

 

102. Образы коммунистов в романе М. Шолохова «Поднятая 

целина» // Лучшие сочинения медалистов. – Москва : АСТ, 1998. – 

С. 582-583. 

 

103. Риньери, В. К. Идейно-художественное своеобразие романа М. 

Шолохова «Поднятая целина» / В. К. Риньери // Риньери, В. К. 

Русская литература XIX-XX веков / В. К. Риньери. – Ростов-на-Дону 

: Феникс, 2001. – С. 353-358. 

 

104. Рыжов, К. В. М. А. Шолохов / К. В. Рыжов // Сто великих 

россиян. – Москва : Вече, 2001. – С. 295-300. – (Сто великих).  

 

105. Судьба крестьянства в романе М. А. Шолохова «Поднятая 

целина» // Белоцкая, Г. В. Литература. Ответы на вопросы / Г. В. 

Белоцкая. – Москва : Экзамен, 2002. – С. 204-211. 

http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%95%D1%80%D1%88%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9B%D0%B5%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D0%B4%20%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KOMPLEKT&P21DBN=KOMPLEKT&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%95%D1%80%D1%88%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9B%D0%B5%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D0%B4%20%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87


 

18 
 

 

106. Шолохов М. А. // Краткий очерк истории русской советской 

литературы, 1917-1980 : литературная критика / отв. ред. В. А. 

Ковалев. – Ленинград : Лениздат, 1984. – С. 378-383. 

 

107. Шолохов М. А. «Поднятая целина» // Лучшие выпускные 

сочинения. К. 1 / авт. и сост. А. И. Княжицкий. – Москва : Школьная 

Пресса, 2004.  – С. 8-15.  

 

108. Шолохов М. А. // Русские писатели XX века : биографический 

словарь : А-Я / сост. И. О. Шайтанов. – Москва : Просвещение, 2009. 

– С. 600-606.   

 

*** 

 

109. Балашова, О. Б. Свадьба как прообраз судьбы героев в романе 

М. Шолохова «Тихий Дон» / О. Б. Балашова // Литература в школе. 

– 2008. – № 12. – С. 21-23. 

 

110. Бирюков, Ф. Г. Шолохов сегодня / Ф. Г. Бирюков // Литература 

в школе. –1990. – № 2. – С. 13-30. 

 

111. Бобров, А. А. Солнце «Тихого Дона» / А. А. Бобров // Русский 

дом. – 2015. – № 5. – С. 17.  

 

112. Богданова, О. «М. А. Шолохов в современном мире» : по 

материалам Международной шолоховской конференции, Москва, 

май 2002 / О. Богданова // Литература в школе. – 2002. – № 7. – C. 

48-49. 

 

113. Василенко, Е. В. «Навстречу смерти» : война в романах М. А.  

Шолохова «Тихий Дон» и Л. Н. Толстого «Война и мир»                   / 

Е. В. Василенко // Литература в школе. – 2004. – № 5. – С. 28-30. 

 

114. Величие и трагизм эпохи : о М. А. Шолохове // Библиотека. – 

1994. – № 12. – С. 20-24. 

115. Величие и трагизм эпохи : о М. А. Шолохове // Библиотека. – 

1995. – № 1. – С. 54-58. 

 



 

19 
 

116. Гавриш, Т. Р. «Дело прошлое, пущай нас бог судит...» : 

«Донские рассказы» М. А. Шолохова / Т. Р. Гавриш // Литература в 

школе. – 2000. – № 7. – C. 9-15. 

 

117. Дворяшин, Ю. А. Глаза как зеркало движения в романах М. А. 

Шолохова / Ю. А. Дворяшин // Литература в школе. – 2011. – № 1. –  

С. 13-17. 

 

118. Дворяшин, Ю. А. Поднята ли целина в романе Шолохова / Ю. 

А. Дворяшин  // Литература в школе. – 1990. – № 2. – С. 30-48. 

 

119. Дворяшин, Ю. А.  М. А. Шолохов в сознании современников : 

110-летию со дня рождения писателя / Ю. А. Дворяшин // 

Литература в школе. – 2015. –  № 12. – С. 2-7. 

 

120. Дворяшина, Н. А. Мир детства в творчестве М. А. Шолохова / 

Н. А. Дворяшина  // Литература в школе. – 2007. – № 12. – С. 5-8. 

 

121. Душкина, О. Семья как хранилище нравственности : по роману 

М. Шолохова «Тихий Дон». XI класс / О. Душкина  // Литература в 

школе. – 2001. – № 3. – С. 32-35. 

 

122. Егорова, Л. Неумирающая сила романа: о «Поднятой целине» 

М. Шолохова / Л. Егорова  // Литература в школе. – 1988. – № 1. – С. 

12-14. 

 

123. Еремеева, А. С. Изучение рассказа М. А. Шолохова «Судьба 

человека»  / А. С. Еремеева  // Уроки литературы. – 2014. – № 3. – С. 

10-11. – (Приложение к журналу «Литература в школе»). 

 

124. Желтова, Н. Ю. Стихия народной песни в романе М. А. 

Шолохова «Тихий Дон» / Н. Ю. Желтова // Литература в школе. – 

2004. – № 9. – С. 22-24. 

 

125. Зуева, Л. Над страницами рассказа М. Шолохова «Судьба 

человека » / Л. Зуева // Литература в школе. – 1985. – № 2. – С. 63-

66. 

 



 

20 
 

126. Игнатова, Г. И. Эпос Первой мировой войны в романе М. 

Шолохова «Тихий Дон» / Г. И. Игнатова  // Литература в школе. – 

2012. – № 8. – С. 21-25. 

 

127. Кожинов, В. О. «Тихом Доне» : темы и образы романа М. А. 

Шолохова / В. О. Кожинов // Литература в школе. – 1994. – № 4. – С. 

22-29. 

 

128. Козлов, А. И. Харлампий Васильевич Ермаков – прототип Г. 

Мелехова в романе М. А. Шолохова «Тихий Дон» / А. И. Козлов // 

Вопросы истории. – 2001. – № 4. – С. 84-97. 

 

129. Колтаков, С. Пословицы и поговорки в романе М. А. Шолохова 

«Тихий Дон» / С. Колтаков // Русский язык в школе. – 1987. – № 1. – 

С. 50-55. 

 

130. Костин, Е. Шолохов и русская цивилизация сегодня                  / 

Е. Костин // Наш современник. – 2014. – № 5. –  С. 280-286. 

 

131. Котовский, В. Иным он быть не мог : М. А. Шолохов / В. 

Котовский // Наш современник. – 2013. – № 2. –  С. 281-284. 

 

132. Манина, Р. И. «Здесь течет вечность…» : урок–заочное 

путешествие в Государственный музей–заповедник М. А. Шолохова 

Донского края Ростовской области / Р. И. Манина // Уроки 

литературы. – 2010. – № 9. – С. 9-12. – (Приложение к журналу 

«Литература в школе»). 

 

133. Мельникова, Н. Примирение без согласия: шолоховский  

вариант трагического : о романе М. Шолохова «Тихий Дон» / Н. 

Мельникова // Литература в школе. – 2001. – № 3. – С. 6-9. 

 

134. Муравьева, Н. М. Мир детства в рассказе М. Шолохова 

«Нахаленок» / Н. М. Муравьева // Литература в школе. – 2006. – № 

3. – С. 22-23. 

135. Нянковский, М. А. Изучаем «Тихий Дон» : о концептуальном 

и художественном своеобразии романа М. Шолохова «Тихий Дон» / 

М. А. Нянковский // Литература в школе. – 1997. – № 1. – С. 96-110. 



 

21 
 

 

136. Нянковский, М. А. Изучаем «Тихий Дон»: о концептуальном 

и художественном своеобразии романа М. Шолохова «Тихий Дон» / 

М. А. Нянковский // Литература в школе. – 1997. – № 2. – С. 95-103. 

 

137. Оклянский, Ю. Происшествие с "Тихим Доном" / Ю. 

Оклянский // Родина. – 2010. – № 3. – С. 139-142.  

 

138. Осипов, В. Классик в литературе и СМИ : проблема атрибуции 

романа «Тихий Дон» в средствах массовой информации / В. Осипов  

// Библиотека. –  2000. –  № 5. – С. 81. 

 

139. Палиевский, П. «Тихий Дон» М. А. Шолохова / П. Палиевский 

// Литература в школе. – 2005. – № 2. – С. 8-11. 

 

140. Петелин, В. В. О романе «Поднятая целина» М. А. Шолохова / 

В. В. Петелин //Литература в школе. – 2007. – № 12. – С. 11-16. 

 

141. Платонова, Т. «Судьба человека» М. Шолохова и Галицко-

Волынская летопись : опыт параллельного прочтения: IX класс / Т. 

Платонова // Литература в школе. – 2003. – № 6. – С. 32-34. 

 

142. Полозова, Т. Жизненная позиция и эстетика М. А. Шолохова в 

его ранних рассказах / Т. Полозова // Начальная школа – 2003. – № 

1. – С. 116-124.  

 

143. Поль, Д. В. Война в произведениях М. А. Шолохова («Они 

сражались за Родину») и В. П. Астафьева («Прокляты и убиты») / Д. 

В. Поль //Литература в школе. – 2005. – № 2. – С. 14-18. 

 

144. Сатарова, Л. Г. Брат на брата, сын на отца: художественная  

концепция гражданской войны в «Донских рассказах» М. Шолохова 

/ Л. Г. Сатарова  // Литература в школе. – 1993. – № 4. – С. 33-38. 

145. Сатарова, Л. Г. Проблема нравственного выбора человека на 

войне в романах М. А. Шолохова «Они сражались за Родину» и Ю. 

В. Бондарева «Горячий снег» / Л. Г. Сатарова // Литература в школе. 

– 2015. – № 3. – С. 11-15. 

 



 

22 
 

146. Сатарова, Л. Г. Роль ключевых эпизодов в идейном замысле 

романа М. А. Шолохова «Тихий Дон» / Л. Г. Сатарова // Литература 

в школе. – 2012. – № 8. – С. 13-15. 

 

147. Степанов, А. Стиль Михаила Шолохова / А. Степанов  // 

Русский язык в школе. – 2000. – № 2. – С. 68-74. 

 

148. Тюрморезова, С. А. «…Как воздух для человека дышащего…» 

: о чувстве родины в романе М. А. Шолохова «Тихий Дон» / С. А. 

Тюрморезова //Литература в школе. – 2011. – № 8. – С. 21-24. 

 

149. Урбан, В. В. Не прочитанный нами Шолохов : по роману 

«Поднятая целина» / В. В. Урбан //Литература в школе. – 2011. – № 

7. – С. 14-18. 

 

150. Ушаков, А. Рукопись Шолохова, найденная в Камергерском 

переулке : о черновой рукописи «Тихого Дона» М. А. Шолохова      / 

А. Ушаков // Наука и жизнь. – 2000. – № 1. – С. 24-25. 

 

151. Федоров, Г. Знаем ли мы «Тихий Дон»? / Г. Федоров // Наука и 

жизнь. – 1990. – № 3. – С. 146-149. 

 

152. Федь, Н. М. А. Шолохов : штрихи к биографии / Н. М. Федь  // 

Литература в школе. – 1993. – № 4. – С. 28-33. 

 

153. Хаврук, И. И. Анимализмы в «Тихом Доне» М. Шолохова / И. 

И. Хаврук  // Русский язык в школе. – 2001. –  № 5. – С. 56-61. 

 

154. Хаврук, И. И. Образ автора в романе М. А. Шолохова «Тихий 

Дон»  / И. И. Хаврук  // Литература в школе. – 2014. – № 5. –          С. 

16-20. 

 

155. Хаврук, И. И. Психологизм М. А. Шолохова в раскрытии 

характеров Аксиньи и Натальи в романе «Тихий Дон» / И. И. Хаврук  

// Русский язык в школе. – 2005. –  № 3. – С. 58-62. 

 

156. Хаврук, И. И. Раскрытие характеров Аксиньи и Натальи в 

«Тихом Доне» Михаила Шолохова / И. И. Хаврук  // Литература в 

школе. – 2003. – № 6. – С. 27-31. 



 

23 
 

 

157. Чалмаев, В. А. На гребне века. Путь Григория Мелехова / В. А. 

Чалмаев // Литература в школе. – 2004. – № 10. – С. 13-16. 

 

158. Чалмаев, В. А. Новеллистика Михаила Шолохова : 

«внутренние сюжеты», нравственные проблемы, поэтика / В. А. 

Чалмаев  // Литература в школе. – 2003. – № 6. – С. 14-19. 

 

159. Чалмаев, В. А. Спасение семейного гнезда – идея жизни 

Натальи Мелеховой / В. А. Чалмаев  // Литература в школе. – 2004. – 

№ 9. – С. 17-21. 

 

160. Чернова, И. «Тихий Дон» М. А. Шолохова в выпускном классе 

/ И. Чернова // Литература в школе. – 1994. – № 4. – С. 58-64. 

 

161. Шуралёв, А. Причастность к жизни : приемные дети в 

произведениях А. П. Платонова ("Юшка"), М. А. Шолохова ("Судьба 

человека"), А. И. Солженицына ("Матренин двор") / А. Шуралёв  // 

Литература в школе. – 2007. – № 12. – С. 8-11.  

 

162. Щербина, В. Р. Гуманизм Шолохова : о романе М. Шолохова 

«Тихий Дон» / В. Р. Щербина // Литература в школе. – 1984. – № 3. 

– С. 6-12. 

 

 

5.  Мультимедийные издания и видеоматериалы 

 

163. Новая коллекция школьных сочинений для 9-10 классов : 

рефераты и сочинения. – Москва : БИЗНЕССОФТ, 2007. – 1 CD-

ROM. – (Золотая коллекция – 2007).  – Загл. с титул. экрана. 
 

164. Они сражались за Родину : [героическая киноэпопея по роману 

М. Шолохова] / экранизация и постановка С. Бондарчука ; оператор 

В. Юсов ; в ролях: В. Шукшин, С. Бондарчук, И. Лапиков, Г. Бурков, 

Н. Мордюкова, В. Тихонов и др. –  Москва : Крупный план, сор. 

2005. – 1 DVD-ROM (137 мин.). – (Отечественное кино XX века). – 

Загл. с титул. экрана. 
 



 

24 
 

165. Русская литература XX века. Проза : большая хрестоматия для 

5-11 кл. ср. школы, колледжей, лицеев и вузов + коллекция лучших 

рефератов и сочинений. – Москва : БИЗНЕССОФТ, 2005. – 1 CD-

ROM. – Загл. с титул. экрана. 

 

166. Русская литература от Нестора до Маяковского : более 120 

писателей XI-XX вв. – Москва : ДиректМедиа Паблишинг, 2004. – 1 

CD-ROM. – Загл. с титул. экрана. 

 

 

 

6. Список методических материалов по творчеству писателя 

 

167. Дегтярева, О. В. Перечитывая Шолохова : викторина по 

произведениям М. А. Шолохова для 6-8 кл. / О. В. Дегтярева // 

Читаем, учимся, играем.  – 2010. – № 5. – С. 108-109.  

 

168. Макарова, Б. А. «По Дону гуляет…» : литературная 

композиция по роману М. А. Шолохова «Тихий Дон» для 8-10 кл. / 

Б. А. Макарова // Читаем, учимся, играем. – 2011. – № 11. – С. 4-9.  

 

169. Макарова, Б. А. Судьба человека : сценарий о жизни и 

творчестве М. А. Шолохова для 9-11 кл. / Б. А. Макарова // Читаем, 

учимся, играем. – 2010. – № 2. – С. 48-55.  

 

170. Насибов, Б. А. Писатель из народа : сценарий литературного 

праздника по творчеству М. Шолохова / Б. А. Насибов // Начальная 

школа. – 2005. – № 5. – С. 36-38. 

 

171. Федорова, Е. А. Премия для гения : интеллектуальная игра, 

посвященная русским писателям – лауреатам Нобелевской премии  / 

Е. А. Федорова // Читаем, учимся, играем. – 2008. – № 7. –            С. 

10-18.  

 

 

 

 

 

 



 

25 
 

 

7. Алфавитный указатель авторов 

 

Абрамов, Ю. А. – 94 

Андриасов, М. – 85 

Балашова, О. Б. – 110 

Белоцкая, Г. В. – 106 

Бирюков, Ф. Г. – 67, 111 

Бобров, А. А. – 112 

Богданова, О. – 113 

Буслакова, Т. П. – 95 

Василенко, Е.В. – 114 

Гавриш, Т. Р. – 117 

Грудкина, Т. В. – 96 

Гура, В. В. – 68, 69, 71 

Дайреджиев, Б. О. – 70 

Дворяшин, Ю. А. – 118-120 

Дворяшина, Н. А. – 121 

Дегтярева, О. В. – 168 

Душкина, О. – 122 

Егорова, Л. – 123 

Еремеева, А. С. – 124 

Еремин, В. Н. – 97 

Ершов, Л. Ф. – 98 

Желтова, Н. Ю. – 125 

Зуева, Л. – 126 

Иванов, А. С. – 72 

Игнатова, Г. И. – 127 

Калинина, А. В. – 73, 74 

Камянов, В. И. – 99 

Княжицкий, А. И. – 108 

Ковалев, В. А. – 107 

Кожинов, В. О. – 128 

Козлов, А. И. – 129 

Колтаков, С. – 130 

Костин, Е. – 131 

Котовский, В. – 132 

Крук, Н. В. – 100 

Лейдерман, Н. Л. – 101 



 

26 
 

Литвинов, В. М. – 76, 77 

Лукин, Ю. М. – 78 

Макарова, Б. А. – 169, 170 

Манина, Р. И. – 133 

Маслин, Н. М. – 79 

Мельникова, Н. – 134 

Метченко, А. – 80 

Муравьева, Н. М. – 135 

Мусский, С. А. – 102 

Насибов, Б. А. – 171 

Нянковский, М. А. – 136, 137 

Огнев, А. В. – 81 

Оклянский, Ю. – 138 

Осипов, В. – 139 

Павловец,М. Г. – 90 

Палиевский, П. – 140 

Петелин, В. В. – 141 

Платонова, Т. – 142 

Полозова, Т. – 143 

Поль, Д. В. – 144 

Риньери, В. К. – 104 

Рыжов, К. В. – 105 

Сатарова, Д. Г. – 145, 146, 147 

Семанов, С. Н. – 82, 83, 84 

Степанов, А. – 148 

Тюрморезова, С. А. – 149 

Урбан, В. В. – 150 

Ушаков, А. – 151 

Федоров, Г. – 152 

Федорова, Е. А. – 172 

Федь, Н. – 153 

Хаврук, И. Н. – 154-157 

Хватов, А. И. – 86 

Хьетсо, Г. – 75 

Чалмаев, В. А. – 87, 158-160 

Чернова, И. – 161 

Шолохов, М. А. – 1-66, 88, 89, 91, 92, 109, 115, 116 

Шуралев, А. – 162 

Щербина, В. Р. – 163 



 

27 
 

 

 

 

 

 

 

Библиотека им. И. С. Тургенева (фил. №1) 

302010 г. Орел, 

ул. Комсомольская, д. 386 

 

Время работы: 

понедельник – пятница: с 12.00 до 20.00, 

суббота, воскресенье: с 10.00 до 18.00. 

Выходной день – вторник 

Последний четверг месяца – санитарный день. 

Тел. 8 (4862)77-28-37 

 

E-mail: orlib01@mail.ru 

 

Группа ВКонтакте Библиотека им. И.С. Тургенева 

(филиал № 1) – https://vk.com/club51749121 

 

 Сайт «Централизованная библиотечная система  

г. Орла» - www.cbsorel.ru 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

     

 


